
S 	1 	JUNTOS 

O4p 

çE t/C,'\ 	

•0 

ÁO1-Oi 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - AVISO DE LICITAÇÃO. 
A Comissão de Licitação deste município torna público que no dia 05 de Junho de 2019, às 
09:00h, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 001/2020/SME - 
TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE REFORMA 
DE ESCOLAS MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE CARIRE/CE. O Edital estará disponível nos 
dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e 
pelos sites: http://municipios.tce.ce.qov.br/licitacoes/  e http://www.carire.ce.gov .b 

 pelo fone: 0**88 - 3646 1133, ou no endereço à Praça Elísio Aguiar, s/n, 
Centro. Cariré - Ce. 19 de Maio de 2020. Antonia Regilene Aguiar de Carvalho - Presidente 
daCPL, 

gil 
Presidente da Comissão de Licitação 

Praça Eso• Aç.i:ar, 141 Cen.trc 1 Ce,: 62184000 1 Telefone: (88) 3646.1414 

orefeituramcrre:qmalcom 1 www,caHre,ce,gov br  



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3.1 ANO XII N°102 1 FORTALEZA, 20 DE MAIO DE 2020 

. ... 	 ........ 

í. 
.FSC 

MISTO 
1•  'OroI  ç!odoriOn 

o 0r de mOe, 

(Fac es2603l) 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal De Tianguá. A Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, por meio do Pregoeiro Oficial, tomam púb)ieub,à€ 
encontra à disposição dos interessados O Edital Do Pregão Eletrônico N'. 09/2020-SEMED - SRP, ID n°816244, que tem como objeto o regist(o)de preços 
para futuras e eventuais aquisições de fardamentos e equipamentos para atender as necessidades de diversas Secretarias do Município de01ç(hguá/CE.  O  

Edital poderá ser obtido no site do Banco do Brasil através do endereço eletrônico http://www.licitacoes-e.com.br  ou  https://lieitacocs ~ 	r . 

r ov  ecebimento das propostas através do Cite do Banco do Brasil dar-se-á até às 08h30min do dia 02/06/2020. Abertura das Propostas: 02/06/2Çtàs 08h30'pd.'°'' 
Inicio da Disputa de Lances às 09h00min dia 02/06/2020 (horário de Brasília). Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverãr eniadJ1ao, 0  
endereço eletrônico de e-mail: hcitacaocp1tgmail.com . Tiago Pereira Andrade e Vasconcelos - Pregoeiro Oficial. Prefeitura Municfi ,frtde Tiangi 
19 de maio de 2020  

Estado do Ceará— Prefeitura Municipal De Tianguá - Secretaria De Saúde - Aviso De Pregão Eletrônico N° 08/2020-SESA. A Prefeitura Municipal de 
Tianguá-CE, por meio do Pregoeiro Oficial, tomam público que se encontra à disposição dos interessados o Edital Do Pregão Eletrônico N°. 08/2020 - SESA, 
ID n°816310, que tem como objeto a Aquisição De Medicamentos Para Atender As Necessidades Relativaas As Medididas De Combate Ao Covid-19 De 
Responsabildiade Da Secretaria Municipal De Saúde Do Município De Tianguá. O Edital poderá ser obtido no sue do Banco do Brasil através do endereço 
eletrônico http://www.licitacoes-e.com.br  ou https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. O recebimento das propostas através do site do Banco do Brasil dar-se-á até 
às 14h00min do dia 27/05/2020. Abertura das Propostas: 27/05/2020 às 14h00min. Início da Disputa de Lances às 14h15min dia 27/05/2020 (horário de 
Brasília). Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao endereço eletrônico de e-mail: licitacaocplt@gmail.com.  Tiago Pereira 
Andrade e Vasconcelos - Pregoeiro Oficial. 19 de maio de 2020. Prefeitura Municipal de Tianguá. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 01.021/2020-
PE. O Pregoeiro Oficial do Município de Ubajara, localizada na Rua Juvéncio Pereira, 514, Centro, toma público o recebimento das propostas virtuais 
no endereço www.licitacoes-e.com.br , até o dia 27 de Maio de 2020 às 09h30min (horário de Brasília/DF) cujo o objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE E INSUMOS HOSPITALARES, PARA O COMBATE O COVID 19 NO MUNICÍPIO DE UBAJARA - CE. O referido Edital poderá 
ser adquirido a partir da data desta publicação, no horário de 08:00 ás 12:00hs expediente ao público ou pelo portal do TCE-CE: hpjL/www.tce.ce.eov.br/ 
licitacoes, ou ainda através do site www.Iicitacoes-e.com.br . Ubajara/CE, 19 de Meio de 2020. Francisco Alysson Alves Mendes de Oliveira Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação. 

*0* *0* *0* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barreira - Aviso de Licitação— Pregão Eletrônico N° 02.06.01/2020/PE. Pelo presente aviso cm cumprimento 
à Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações a comissão permanente de licitação da Prefeitura Municipal de Barreira comunica aos interessados que realizará 
no dia 02 de junho de 2020, às 09:00hs, o Pregão Eletrônico: N' 02.06.01/2020/PE na Rua Maria Maia, n° 85, Centro Barreira.- CE, Objeto: aquisição de 
equipamentos de fisioterapia destinados a Secretaria de Saúde do Município de Barreira/Ce. Edital e demais informações poderão ser adquiridas no endereço 
supracitado, de segunda a sexta-feira, de 08h ás 12h, ou www.licitacoes-e.com.br . Barreira - CE 20 de maio de 2020. Francisco Gerdon Lopes Macid 
—Pregoeiro Municipal - CE. 

*0* *0* *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Bela Cruz - Aviso Notificação Recurso Administrativo. Tomada de Preços N.° 01/2020-D1V. O Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação, nos termos do disposto no § 3°, do art. 109, da Lei n° 8.666193 e suas alterações, vêm comunicar aos demais licitantes 
que a empresa R & A Assessoria Contábil e Informática S/S LTDA, impetrou recurso administrativo contrário à decisão da fase de habilitação na Tomada 
de Preços N° 01/2020-DIV, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria contábil 
na área governamental junto ao Município de Bela Cruz, Ceará. Fica aberto o prazo para impugnação do referido recurso aos demais licitantes, no prazo 
de 05(cinco) dias úteis a partir da presente publicação. Bela Cruz/CE, 19 de maio de 2020. Manoel Roberto de Paula Júnior - Presidente da C.P.L. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 001/2020/SME - TP - 
A Comissão de Licitação deste Município toma público que no dia 05 de Junho de 2019, às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade Tomada de Preços 
N° 001/2020/SME - TP, cujo Objeto é a Contratação de empresa para a execução de reforma de escolas municipais do Município de Cariré-CE. O 
Edital estará disponível nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público de 08h ás 12h e pelos Sites: hflp:/municipios.tce.çe.gov , 
br/licitacocs/ e http://wv.cajrc.cc.gov.br/. Informações pelo Telefone: (88) 3646 1133, ou no endereço à Praça Elísio Aguiar, S/N°, Centro. Cariré-CE, 
19 de 

Maio 
 de 2020. Antonia Regilene Aguiar de Carvalho —Presidente da CPL. 

*** *0* *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Abertura de Proposta de Preços - Tomada De Preços N°2020.01.22.004. A Comissão de 
Licitações do Município de Caucaia/CE torna público, após prazo recursal da fase de habilitação, a abertura do envelope "B" (proposta de preços) relativo ao 
procedimento licitatório Tomada de Preços n°2020.01.22.004, cujo objeto refere-se aos serviços de assessoramento, preparação e contratação da operação de 
crédito do Programa Nacional de Apoio à Gestão Administrativa e Fiscal dos Municípios Brasileiros - PNAFM. O certame será realizado no dia 21/05/2020 
(quinta-feira), às 09:00 (nove) horas na sala de licitações do Departamento de Gestão de Licitações - DGL. Caucaia/CE, 19 de maio de 2020. Ana Paula 
Lima Marques - Presidente Comissão de Licitação. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEIÚS - AVISO DE CONVOCAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N°008/2019 - SAS 
- SRP - O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Crateús, com fundamento no item 12.14 do Edital, CONVOCA a empresa: M.M CONFECÇOES LTDA 
- EPP, inscrita no CNPJ N°. 07.625.624/0001-43, vencedora do Pregão Presencial N°008/2019 - SAS - SRP, cujo OBJETO é a Aquisição de uniformes, 
tecidos e aviamentos para atender as necessidades da Secretaria de Assistência Social, para que no Prazo de 05 (Cinco) dias úteis, comparecer ao Setor de 
Licitações deste Município, para assinatura da Ata de Registro de Preços. Mais informações aos interessados após esta publicação no horário de 08h às 12h, 
no Setor de Licitações, sito à Av. Edilberto Frota, N° 1.821, Planalto, Crateús-CE. Crateús-CE, 19 de Maio de 2020. José Isael dos Santos - Pregoeiro. 

0*0 0*0 *0* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Extrato 3' Publicação Trimestral - Ata De Registro de Preços - Originada do Pregão Presencial 
n° 1607.0112019 - PMF - SRI'. Objeto: seleção da melhor proposta para Registro de Preços para futuras e eventuais contratação de serviços de serigrafia 
e sublimação com fornecimento de material destinado a suprir as necessidades das secretarias no Município de Fortim - CE. tendo como fornecedores: 
Claudio Pinheiro De Sousa Carvalho - Me; Target Bones E Serigrafia Ltda. vigência: 06/08/2019 à 06/08/2020. A Prefeitura De Fortim, através das unidades 
administrativas, para fins de atendimento ao § 2 1 , do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam mantidos os preços 
registrados na presente ata. Aureita Martins Da Silva Lima - Departamento De Licitações. Fortim - Ce, 19 de maio de 2020. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Guaiúba - Aviso de Credenciamento - Credenciamento N" 04.001/2020 CD. A Presidente da Comissão 
Central de Licitação e Pregões da Prefeitura Municipal de Guaiúba toma público, para conhecimento dos interessados que até às 9:00hs (nove horas) do dia 
08 de junho de 2020, na sede da Comissão Central de Licitação e Pregões da Prefeitura Municipal de Guaiúba, localizada a Rua Pedro Augusto, 53, Centro, 
Guaiúba, CE, estará recebendo a documentação pertinente ao Credenciamento, cujo objeto é o eredenciamento para contratação de Leiloeiro Oficial para 
realização de leilão de bens patrimoniais móveis inservíveis em desuso pertencentes a Prefeitura Municipal de Guaiúba/CE, o qual encontra-se disponível 
no endereço acima, no horário de 08:OOh às 12:00h. A Presidiinte. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS - TOMADA DE 
PREÇOS No 13/2020-SEINFRA/CELOS - A Prefeitura Municipal de Aracati comunica aos interessados que estará dando prosseguimento à Tomada de 
Preços N° 13/2020-SEINFRA/CELOS, cujo OBJETO: Implantação de pavimentação em paralelepípedo - Trecho Venaneio - Cantinho de Cima, com a 
Abertura das Propostas de Preços, às 09h do dia 21 de Maio de 2020. Aracati-CE, 19 de Maio de 2020. Cíntia Magalhães Almeida - Presidente da 
Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia. 



WWW.OPOIO.(OO.RR 
CJAFIt4- vtiifiá 

roam 050 r, 0:01 riDe ar taiarins a o.: em e ralara 

3 

POR ONDE REATIVAR A ECONOMIA CEARENSE? 
retomada da 5000amIa apna a l,aodoinoa da nas-a 
corenaviraa (era de ser e plane.iada. No 

caso da Ceará, Octlopc ao governo crloa orna nia 
iria onaaonidtrica para a ioroiaçda rio erttdrioo. 

0; 	 ai analisada o lista de Ctaostficuçáa Nacional do 
a 	 Stindadas C000ôloica ieoaoi. aaalraorto materna-- 
ilCOhl:OOIO q.cro tiOli 00 C.niaç. 0(100 tini rloso cetOrilo 

Ontran, 	1  'euliioua O '(ivO Econaiala da iládto O POVO (UN. 
a (aciMa.;; ...300500eutoioacnta Ecnaàolico Francisco Mama Ao 
olor, rolbi - colu rirlc o r000roador Camilo Sanrana anunciará aol 

Sitias-; 

CLdPREGO$ 

PLANOS ii  4NCE 'tVO 	 iO flfl 	'Lt 	fl 

O firri tio isatai000la :0(01110 na eclainada do. 
otsa:vinmad .lunorrtn ttav ai! postos cio trabalho, 
aia' itr touca p,radata.:s. 101 piano de cciarnad, 
0511 -edis iliavatoin polo Coará, plinto noIr minado 
no e coar a onaipe econômica ilo Caverna Federal 

O Calado lioskïmt ilgaun [tinas tia t000alisoí, 1. 

e.lipr0150 qul. 00051500 lia Ir ograhria Coara 1)1100 

o tai ainda o prl,poia Ceará aoao, 1100 cicuocia IlIr 
tIa msadn ri li IrlarÇi,. 'thitimlié,ti ti_li - aio ate roii--

da,. mais do a itonranutas apresentadas por co-

prrsontaotes ria actor 
 

produtivo, oras o adi -.uneo- 
lo iii i'ocalt,tmoolo da ChiO tirou dotara. 

LA DA 	 A.CAO  

Cl tI 0  

plano, para a reanis açtio mkm recaninma. rtndivotnaito alio iodica 

Ainda irão possati aliratarqocra ooiará ria Irciroeica lavo tless 
roloitiaila. iOias coiisliirtic na liota as a1ivii1a000 otite nruuots-orOO; 

rrua,inr (Dar ,  a,inr 10cm.,. soirda íon,,dia,abr o lrsstcr de cada coln 
loura a criaçA dc aglanicraCão hamaoa e  tração ecom000iica. 

.0 corrstraçáo civil é a ana:oiade que baia lo'ossionmr  o gnveoan 

para volta -,s orlas atai lados - apesar dItoso, oto ba garanila te 
qaO olao ovilalrmolo  0l,trara soou 1,rto,Oira logo. 

1 	 vm 	)-O-b;ttt 

O \I5IDAU )E 
POBRES 

Diante rio caoitrto cio crise, os go - 
101001 tuiri prnCll!iolo aluar cai 
mtta paldos ceotrtiio. sadio o uasoi - 
Itavua, o a !lat , Ohidado do 1101001  0111 

sido o todo lelo surpreendido. 1.001 

o cadastro de asvist&nria o!ovrgrui-
cial criado polo Çionorrro Podorrt, o 
i1itsotld000 de pobres no Pais dato 

ser atoaiioadtm. 

Na Coará, os oair,oral ocrho estilo 
lume; aia rc000tcrnrilto, as esltu--

lisuras seguiam a riassif000çtlo do 
isurron Mondial 11110 on000050ua 

Sot000 a1rreleorar de lo'), ir 0% lia 

lbOpilla(úo 00 101100 dc pobreia. 

t i  

\ 

trpá}iej5r 	
° 

RETOM -'iji\ 
A Federação tias A0500iaçôca 
doo J000as láropresárins do 
Coará ilajercl til inilidrri .q'rc--
moina uma prnptusna a 
ativarás da er000loimi ao go-
orrtra lar (anulo Siunr0500 

-ao preteite Robarro Ctúuieuo. 
Dentre as medirias 00100i - 

duo osalo; a ilesrhihvaçáo do 
Irorárto 110 rlesloca,r,eoio; a 
alaoição ria lenrpoi'iilal'a cor-

110001; e a eat00000 dia honor 
nAco trico  urqoelos que tbor 
coodiçOes rio trabalhar lesse 
!ipn de rognne. 

O PatO hcoiroioia 
ria ituda O POVO 
CliN ilM da-CI-

a t;arlir duo .j 
hora';. no segarida 

BOOK 
ComIa a 10050 

ilúl)iIiii íiiOrhOOtlJ 

0015 

O gaaerodr Sr'otiit a queda (lo ai 005011V: 

iCtdô 1105 últimos doi ,,,, ornes. Som abril, o 
Cão lei da 00%. Cinto ilrajoghos de 1000 10- roca 

oieoar 	 ri o: ,  irias rtc miam. Apeaínr clitan, há Oh-- 

rolovra raia a retomada da cronoraiar;ear005e, 
0111 tanção do, histórico 1101 0100105 o altos na 

aluoarto tios gosoruino. O desafio é estabelecer 
o c00500ta. prinaipainsoole cilanir da rorloejis 
da 'onda da popotaçilo e das (Iscos MAlins (trio 
artUr arado deserivoivhfos. 

'o 
cCLMENTO DE 1S - WOS 

A Cnnipmrolnia Unem do Ce,'ri-;russlCt pobarou, no soa tuatarço de ri'-

anit-ados. o Plano tIstrotépico 11 1111 polindo cotro coou o cOzi, 0501 o 

objelooli  da omaclor a ;itisloolabilidladc lia ;:rim drsonapcohn. ltroi aoi9. 

a iodica,lor EOITDO liacras 001100 de oral da oiritmr050 ai000çao a 
ritra rir OU a,a  icitlhboo, ,, otaairitos alturoas cloro li000, ouprrandli 

i's,,Oi.gO% o oc'siuitaila rIo aoiíl 


